
Atenţie!!! Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten 
care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

     Adăpost 
 
Căuşul palmelor Tale... este leagănul meu! 
Leagăn de pace, 
Leagăn de-odihnă. 
Ca un prunc înţărcat, la pieptul iubit 
Al mamei, în pace şi-n tihnă. 
 
Eşti Cel ce mă ţine în palmă, puternic şi cald, 
Mă treci peste stânci, 
În furtuni, mă acoperi. 
Căuşul palemelor Tale mi-e scut şi-adăpost. 
Da, Cuibul în care mă aperi! 
 
Mereu şi adânc ocrotit sunt, de orice zdrobiri, 
Povara-mi, nicicând 
Nu întrece măsura! 
Şi, bune, Palmele Tale m-acoperă blând, 
Nici frigul nu-l simt, căci Tu mi-eşti căldura! 

            (Daniela Mehedinţi) 

•  …studenţii care se află în sesiunea 
de examene – Domnul să le dea multă 
putere de muncă pentru toată această 
perioadă, să-i ajute să se concentreze şi 
să înveţe pentru a fi cap şi nu coadă 
între colegii lor. Domnul să-i facă 
biruitori! 
•  …copilaşii aduşi astăzi pentru 
prima dată în adunare, pentru a primi 
binecuvântarea din Mâna Domnului – 
Raul Matei Homoşdean şi Estera 
Giuchici. Domnul să-i păstreze aproape 
de El întreaga lor viaţă, să vegheze 
asupra lor şi să-i binecuvânteze cu tot 
ce are mai bun! 
 
“Domnul să te binecuvânteze şi să te 
păzească! Domnul să facă să lumineze 
faţa Lui  peste tine şi să Se îndure de 
tine!” (Numeri 6:24-25) 
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea 
Homoşdean, Andreea Fiţ, Ovidiu Puşcaşu, Corneliu Hepeş 

 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la 
adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

       Să ne rugăm pentru… 

    Ştiaţi că... 
 

♦ ...bebeluşii se nasc fără oasele genunchilor, care apar abia la vârsta de doi-trei ani? 
♦ ...dimensiunile ochilor sunt aceleaşi pe parcursul vieţii ca şi în momentul în care 

ne naştem, dar nasul şi urechile cresc în permanenţă? 
♦ ...mai mult de jumatate din greutatea, pe care o are copilul la naştere, este 

câştigată în timpul ultimelor şase - opt săptămâni de sarcină? 

SERVICIILE BISERICII 
 
 

DUMI�ICĂ :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 

Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 
Pastor �elu Filip:  
  tel. 0745-306431 
Prezbiter Sandu Guler:  
  tel. 0722-510842 
Diacon Romică Florescu:  
  tel. 0721-644073 
Diacon Eusebiu Stănilă:  
  tel. 0722-800691 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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    Realităţi şi reguli în viaţa de familie 

Proverbe 15 

”�etezește calea 
Ta sub pașii 

noștri!”  
(Psalmul 5:8b) 

 

   Au fost vremuri cînd copiii lui Dumnezeu îşi făceau şcoala în cartea 
Proverbelor lui Solomon. „Programa aceasta şcolară” nu s-a demodat. Există însă 
multă îngâmfare în oameni şi cartea Proverbelor a rămas nefolosită (Prov. 15:12 – 
“Batjocoritorului nu-i place să fie mustrat, de aceea nu se duce la cei înţelepţi”). 
Totuşi, aceasta este cartea care ne poate da şi astăzi cea mai pură şi mai înaltă 
înţelepciune (Prov. 15:33 – “Frica de Domnul este şcoala înţelepciunii şi smerenia 
merge înaintea slavei”). În continuare ne vom opri la capitolul 15, încercînd să 
desprindem cîteva principii despre viaţa de familie.  

(I) Regula rezonanţei. Prov. 15:1 – “Un răspuns blând potoleşte mânia, 
dar o vorbă aspră aţâţă mânia.” Aceeaşi realitate o găsim descrisă şi în Prov. 
27:19 – “Cum răspunde în apă faţa la faţă, aşa răspunde inima omului inimii 
omului”. Ştiind această regulă, trebuie să avem mare grijă la ce aducem în viaţa de 
căsnicie, deoarece ni se va răspunde cu aceeaşi măsură.  
   - problema limbajului folosit – 15:2, 4, 7, 14, 23, 26, 28 – “Limba dulce este un 
pom de viaţă, dar limba stricată zdrobeşte sufletul” (v. 4)  
   - problema nervilor – 15:1, 13, 18, 21, 30 – “Un om iute la mânie stârneşte 
certuri, dar cine este încet la mânie potoleşte neînţelegerile.” (v. 18) 

(II) Prioritatea lucrurilor spirituale. Prov. 15:13 – “O inimă veselă 
înseninează faţa; dar când inima este tristă, duhul este mâhnit”. Care sunt 
lucrurile care aduc fericirea în familie?  
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(continuare în pagina a 2-a) 



www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea cu 
Domnul celor care îşi 
serbează ziua de 
naştere săptămâna  
viitoare:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   
Duminică, 13 iunie 
  Elisabeth MureşanElisabeth MureşanElisabeth MureşanElisabeth Mureşan    
                        Horia PanteaHoria PanteaHoria PanteaHoria Pantea 
Luni, 14 iunie 
     Grigore AzgurGrigore AzgurGrigore AzgurGrigore Azgur 
Miercuri, 16 iunie 
      Ioan MarcuIoan MarcuIoan MarcuIoan Marcu    
                        Ani ScoruşAni ScoruşAni ScoruşAni Scoruş    
Joi, 17 iunie 
     Ramona CiriciRamona CiriciRamona CiriciRamona Cirici    
Andreea Homoşdean   Andreea Homoşdean   Andreea Homoşdean   Andreea Homoşdean       
                Elisei MureşanElisei MureşanElisei MureşanElisei Mureşan    
            Viorel MureşanViorel MureşanViorel MureşanViorel Mureşan    
                Daniel NiŃuDaniel NiŃuDaniel NiŃuDaniel NiŃu    
        Mihaela SchiporMihaela SchiporMihaela SchiporMihaela Schipor    
Vineri, 18 iunie 
  Cosmin AlăzăroaeCosmin AlăzăroaeCosmin AlăzăroaeCosmin Alăzăroae 
Sâmbătă,19 iunie 
       David RobaDavid RobaDavid RobaDavid Roba    
    

“La Tine, Doamne, 
îmi înalţ sufletul. În 
Tine, Dumnezeule, 
mă încred: să nu fiu 

dat de ruşine…”  
  (Psalmul 25:1-2a) 

 (continuare din pagina 1) 
 

   Unii se grăbesc să adune 
lucruri materiale, dar sunt atâţia 
oameni nefericiţi în palatele lor 
care seamănă mai mult cu nişte 
uriaşe depozite decît cu 
adevărate cămine! Solomon ne 
spune că este mai important 
“cine eşti” decât “ce ai” atunci 
când îţi cântăreşti şansele de 
fericire: Prov. 15:6, 15-17, 25, 
27 – “Mai bine puţin, cu frică 
de Domnul, decât o mare 
bogăţie, cu tulburare!” (v.16) 

(III) Regula responsa-
bilităţii. Prov. 15:3 – “Ochii 
D o m n u l u i 
sunt în orice 
loc, ei văd pe 
cei răi şi pe 
cei buni.” 
Căsnicia este 
sub directa 
supraveghere 
a Domnului. 
El ştie să 
evalueze felul 
în care ne facem 
datoria de soţi. Da, există o 
astfel de “datorie de soţ”. 
Căsnicia nu înseamnă numai 
privilegii, ci şi responsabilităţi. 
Este bine să ştim că Dumnezeu 
este Cel care uneşte doi oameni 
în căsătorie şi fiecare va 
răspunde înaintea Lui de felul 
în care şi-a făcut datoria. 
Neascultarea unuia nu-l va 
îndreptăţi pe celălalt în ziua 
judecăţii (Prov. 15:3). Dumne-
zeu ne poate refuza rugăciunile, 
oricât de măiestre ar fi ele, dacă 
nu ne facem datoria de soţi – 
Prov. 15:8-11, 29; 1 Petru 3:7 –  
“Jertfa celor răi este o scârbă  

 
înaintea Domnului,  dar 
rugăciunea celor fără prihană 
Îi este plăcută.” (v. 8)  

Fratele Simion Cure obiş-
nuia să spună: “Sfaturi putem 
da, dar minte nu!”. O familie 
tînără are uneori tendinţa să 
creadă că se poate descurca şi 
singură. Nu uitaţi însă că 
Dumnezeu v-a dat binecu-
vântarea părinţilor voştri. Nu-i 
aruncaţi acum la gunoi. Aveţi 
încă multă nevoie de ei în 
hotărârile vieţii voastre. Cine 
ascultă de părinţi este un om 

înţelept care va 
scăpa de multe 
necazuri. 
Învăţaţi din 
experienţa lor 
ca să nu învă-
ţaţi din greşe-
lile voastre. 
Ascultaţi ce 
spune Solo-
mon: “Planu-
rile nu izbu-

tesc, când lipseşte o adunare 
care să chibzuiască, dar 
izbutesc când sunt mulţi 
sfetnici” (Prov. 15:22). Toate 
aceste sfaturi sunt doar atît: 
“sfaturi”. Rămâne la latitudinea 
voastră să le primiţi sau nu, să 
fiţi fericiţi ascultând de ele sau 
să suferiţi consecinţele unui 
duh împotrivitor: “Inima celor 
pricepuţi caută ştiinţa, dar 
gura celor nesocotiţi găseşte 
plăcerea în nebunie” (15:14) şi 
“Urechea care ia aminte la 
învăţăturile care duc la viaţă 
locuieşte în mijlocul înţe-
lepţilor” (Prov. 15:31).   

 

         Daniel Brânzei 

www.poartacerului.ro 

 

          SĂ �E CU�OAŞTEM U�II PE ALŢII… 

 Duminica aceasta vom cunoaşte o nouă pereche de tineri care au făcut primii 
paşi pe drumul vieţii în doi în biserica noastră, rostind legământul căsătoriei în faţa 
Domnului pe data de 23 mai 2009 – familia Manofu Cristian şi Mădălina. De 
atunci, familia lor s-a întregit prin primirea unei binecuvântări nespus de mari, micuţa 
Samira Valentina (2 luni), care le umple casa de bucurie şi le arată mereu iubirea lui 
Dumnezeu. Ca şi ocupaţie zilnică, fratele Cristi este jandarm, în timp ce sora Mădălina 
se ocupă de creşterea şi educarea fetiţei lor. 
 Cei doi soţi îşi doresc să fie slujitori devotaţi ai Domnului şi să trăiască în 
lumea aceasta dovedind dragostea Domnului şi pacea pe care o aduce numai ascultarea 
de El. Astfel, Cristi şi Mădălina caută să fie un model de trăire frumoasă atât pentru 
fetiţa pe care le-a dat-o Domnul, cât şi pentru cei apropiaţi lor care nu-L cunosc 
personal pe Mântuitorul, dar care au atâta nevoie de El. Cuvântul biblic pe care l-au 
ales drept încurajare pentru familia lor este scris în Psalmul 46:1 – “Dumnezeu este 
adăpostul şi sprijinul nostru, un ajutor care nu lipseşte niciodată în nevoi.”   
 Cu bucurie dorim să susţinem în rugăciune familia Manofu, cerând 
binecuvântări cereşti şi pământeşti peste ei şi rugându-L pe Domnul să le poarte de 
grijă, să le dea sănătate şi să le împlinească toate planurile încredinţate Lui. Ca şi motiv 
special de rugăciune, cei doi soţi doresc ca Dumnezeu să-i mântuiască pe toţi aceia din 
familiile lor care nu-L cunosc pe El şi să le dăruiască din belşug pacea Sa. 
 

               …a consemnat Andreea Homoşdean 

            Mărgăritare 
 

„Eu şi toată casa mea...”  
O fetiţă din clasa a II-a a trebuit să-şi deseneze la şcoală familia. În seara 

aceleaşi zile, şi-a adus opera de artă acasă, foarte bucuroasă, şi le-a arătat-o părinţilor. 
Când tatăl ei s-a uitat la desen, a spus: „Despre ce este desenul acesta?” Fiica lui i-a 
răspuns: „Este despre noi şi casa noastră. Învăţătoarea ne-a spus să facem un desen 
cu familia noastră.” S-a uitat la desen mai cu atenţie şi a văzut că toţi erau acolo, cu 
excepţia lui. „Dragă, a întrebat el, eu nu sunt în desen?” „<u”, a răspuns ea. „De 
ce?”, a întrebat el. „Pentru că acesta este un desen cu noi acasă. Tu nu eşti aproape 
niciodată acasă.” S-a simţit ca lovit de o grămadă de cărămizi. Fără răutate, fetiţa a 
zugrăvit un fapt simplu şi adevărat. 

Psalmistul a spus: „Voi umbla cu inima fără prihană în mijlocul casei 
mele!” (Psalmul 101:2). Televiziunea, Internetul, presiunea anturajului... cum fac 
faţă copiii tăi la ele? Dacă ai străbătut drumul către succes, dar ai neglijat să-ţi iei 
familia cu tine, fă stânga-mprejur! Întoarce-te şi ia-i cu tine pe cei care contează cel 
mai mult. Porneşte în „călătorie” numai dacă i-ai inclus şi pe ei! 

         ...adaptare după Cuvântul lui Dumnezeu pentru astăzi 


